
EXTRATOS DE PARCERIAS  

(LEI FEDERAL 13.019/2014) 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2018 – 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação de Assistência Social “Joana 
D´Arc.” 
Objeto: Conjugação de esforços para execução de serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos conforme faixa etária e metas estabelecidas em plano de 
trabalho 
Valor total: Recursos Municipais: R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais); 
Recursos Estaduais: R$ 86.700,00 (oitenta e seis mil e setecentos reais)  
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Gislaine Rodrigues Treviso  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Moacir Ferreira do Nascimento (Presidente) 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2018 – 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Núcleo de Atendimento ao Jovem 
Aprendiz 
Objeto: Conjugação de esforços para execução de serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos conforme faixa etária e metas estabelecidas em plano de 
trabalho 
Valor total: R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais) – recurso municipal 
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Gislaine Rodrigues Treviso  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: João Vitor Faquim Palomo (Presidente) 
 



 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 002/2018 – 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Instituição Casa dos Velhos de Tupã 
Objeto: Conjugação de esforços para execução de serviço de acolhimento institucional 
para idosos com 60 anos ou mais conforme meta estabelecida em plano de trabalho 
Valor total: Recurso Municipal: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais); Recurso 
Estadual: R$ 81.480,00 (oitenta e um mil quatrocentos e oitenta reais); Recurso Federal: 
R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais) 
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Gislaine Rodrigues Treviso  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Milton Jacobs (Presidente) 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 003/2018 – 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação Bethel de Tupã 
Objeto: Conjugação de esforços para execução de serviço de Proteção Social à 
adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa de liberdade assistida (LA) e 
prestação de serviço à comunidade (PSC) conforme meta estabelecida no Plano de 
Trabalho 
Valor total: Recurso Municipal: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais); Recurso 
Estadual: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).  
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Gislaine Rodrigues Treviso  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Márcia Longas Barufatti (Diretora local) 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 004/2018 – 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Centro de Integração da Criança e 
Adolescente – CIM “Dr. Carlos Alberto dos Santos Monteiro Violante”. 
Objeto: Conjugação de esforços para execução de serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos conforme faixa etária e metas estabelecidas em plano de 
trabalho 
Valor total: Recurso Municipal: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais); Recurso 
Estadual: R$ 133.104,00 (cento e trinta e três mil cento e quatro reais).  
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Gislaine Rodrigues Treviso  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Maurício Alves Vilela (Presidente) 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 005/2018 – 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação dos Pais e Amigos dos 
Excepcionais – APAE DE TUPÃ 
Objeto: Conjugação de esforços para execução de serviço de Proteção Social Especial 
para pessoas com deficiência, idosas e sua família, conforme meta estabelecida em 
plano de trabalho 
Valor total: Recurso Municipal: R$ 103.400,00 (cento e três mil e quatrocentos reais); 
Recurso Estadual: R$ 71.059,20 (setenta e um mil cinquenta e nove reais e vinte 
centavos); Recursos Federais: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais).  
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Gislaine Rodrigues Treviso  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Wilson Quiles Júnior (Presidente) 
 
 

 

 

 

 



EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
PROCESSO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 006/2018 – 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação Sul Brasileira de Educação e 
Assistência Social (ASBEAS)  
Objeto: Conjugação de esforços para execução de serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos conforme faixa etária e metas estabelecidas em plano de 
trabalho 
Valor total: Recurso Municipal: R$ 105.600,00 (cento e cinco mil e seiscentos reais); 
Recurso Estadual: R$ 32.462,04 (trinta e dois mil quatrocentos e sessenta e dois reais e 
quatro centavos). 
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 25/04/2018 
Gestor da Parceria: Gislaine Rodrigues Treviso  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Ir. Elizabete Bezerra Câmara (Diretora Secretária) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO  
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação de Assistência Social Joana 
D´Arc  
Objeto: Conjugação de esforços para execução de programa de atividades esportivas em conformidade 
com o plano de trabalho, voltados ao atendimento de crianças, jovens, adultos e idosos, na modalidade esportiva indicada. 

Modalidade: Basquete 
Valor total de referência: R$ 143.000,00 (cento e quarenta e três mil reais)  
Meta de público mínimo: 200 pessoas 
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Caio Sérgio Lopes  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Moacir Ferreira do Nascimento 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO  
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação Infantil Tupã Esporte Clube  
Objeto: Conjugação de esforços para execução de programa de atividades esportivas em conformidade 
com o plano de trabalho, voltados ao atendimento de crianças, jovens, adultos e idosos, na modalidade esportiva indicada. 

Modalidade: Futsal 
Valor total de referência: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais)  
Meta de público mínimo: 100 pessoas 
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Caio Sérgio Lopes  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Antonio Simão Reinas Neto  
 
 

 

 

 

 

 



EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO  
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação de Bairros “Unidos 
Venceremos” 
Objeto: Conjugação de esforços para execução de programa de atividades esportivas em conformidade 
com o plano de trabalho, voltados ao atendimento de crianças, jovens, adultos e idosos, na modalidade esportiva indicada. 

Modalidade: Atletismo 
Valor total de referência: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais)  
Meta de público mínimo: 60 pessoas 
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Caio Sérgio Lopes  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Sidnei Rodrigues Silva Santos 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO  
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação de Assistência Social Joana 
D´Arc 
Objeto: Conjugação de esforços para execução de programa de atividades esportivas em conformidade 
com o plano de trabalho, voltados ao atendimento de crianças, jovens, adultos e idosos, na modalidade esportiva indicada. 

Modalidade: Ginástica Rítmica  
Valor total de referência: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais)  
Meta de público mínimo: 60 pessoas 
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Caio Sérgio Lopes  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Moacir Ferreira do Nascimento 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO  
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Centro de Integração da Criança e 
Adolescente – CIM “Dr. Carlos Alberto dos Santos Monteiro Violante” 
Objeto: Conjugação de esforços para execução de programa de atividades esportivas em conformidade 
com o plano de trabalho, voltados ao atendimento de crianças, jovens, adultos e idosos, na modalidade esportiva indicada. 

Modalidade: Xadrez  
Valor total de referência: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais)  
Meta de público mínimo: 50 pessoas 
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Caio Sérgio Lopes  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Maurício Alves Vilela 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO  
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Centro de Integração da Criança e 
Adolescente – CIM “Dr. Carlos Alberto dos Santos Monteiro Violante” 
Objeto: Conjugação de esforços para execução de programa de atividades esportivas em conformidade 
com o plano de trabalho, voltados ao atendimento de crianças, jovens, adultos e idosos, na modalidade esportiva indicada. 

Modalidade: Capoeira 
Valor total de referência: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais)  
Meta de público mínimo: 60 pessoas 
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Caio Sérgio Lopes  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Maurício Alves Vilela 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO  
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ACERT – Associação Cultural Esportiva 
e Recreativa de Tupã 
Objeto: Conjugação de esforços para execução de programa de atividades esportivas em conformidade 
com o plano de trabalho, voltados ao atendimento de crianças, jovens, adultos e idosos, na modalidade esportiva indicada. 

Modalidade: Judô 
Valor total de referência: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais)  
Meta de público mínimo: 60 pessoas 
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Caio Sérgio Lopes  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Newton Yoshihiro Takahara 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO  
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ACERT – Associação Cultural Esportiva 
e Recreativa de Tupã 
Objeto: Conjugação de esforços para execução de programa de atividades esportivas em conformidade 
com o plano de trabalho, voltados ao atendimento de crianças, jovens, adultos e idosos, na modalidade esportiva indicada. 

Modalidade: Tênis de Mesa 
Valor total de referência: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais)  
Meta de público mínimo: 40 pessoas 
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Caio Sérgio Lopes  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Newton Yoshihiro Takahara 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO  
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Clube Recreativo Alto Sumaré 
Objeto: Conjugação de esforços para execução de programa de atividades esportivas em conformidade 
com o plano de trabalho, voltados ao atendimento de crianças, jovens, adultos e idosos, na modalidade esportiva indicada. 

Modalidade: Futebol de Campo – Grupo I – Zona Leste 
Valor total de referência: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais)  
Meta de público mínimo: 100 pessoas 
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Caio Sérgio Lopes  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Carlos Alberto Ferreira 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
 
CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2018 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO  
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação Infantil Tupã Esporte Clube  
Objeto: Conjugação de esforços para execução de programa de atividades esportivas em conformidade 
com o plano de trabalho, voltados ao atendimento de crianças, jovens, adultos e idosos, na modalidade esportiva indicada. 

Modalidade: Futebol de Campo – Grupo II – Demais Áreas 
Valor total de referência: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais)  
Meta de público mínimo: 100 pessoas 
Vigência: até 31/12/2018 
Assinatura: 24/04/2018 
Gestor da Parceria: Caio Sérgio Lopes  
Prefeito Municipal: José Ricardo Raymundo 
Representante da OSC: Antonio Simão Reinas Neto 
 
 

 

 

 

 


